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Anotace

Ve své práci se chci zaměřit na pociťované výhody a nevýhody plynoucí

organizacím z členství v zastřešující organizaci. Tomuto tématu se budu

věnovat z perspektivy členských organizací. Jedná se o specifický segment

sdružení – pacientské organizace věnující se pacientům se vzácným

onemocněním. Je zřejmé, že spolupráce v zastřešující organizaci přináší

výhody, dá se však předpokládat, že může přinášet i určité nevýhody. Pro svoji

práci jsem si vybrala Českou asociaci pro vzácná onemocnění. V České

republice se jedná o jedinou organizaci v občanském sektoru zaměřující se

výhradně na vzácné choroby. Cílem magisterské práce je zjistit pociťované

výhody a nevýhody, a zda souvisí s mírou aktivity členů v zastřešující

organizaci. Dále chci porovnat získaná data s teoretickou literaturou za účelem,

zda se liší. Téma zastřešování v České republice je téměř neprobádané. Existuje

jen několik málo prací, jež se věnují této oblasti. Proto jsem se rozhodla zaměřit

se na spolupráci v oblasti občanského sektoru (sdružení věnující se vzácným

chorobám), který je poměrně neznámý.

Klíčová slova: výhody spolupráce, nevýhody spolupráce, vzácná

onemocnění, advokační funkce, informační funkce, zastřešující organizace,

pacientské organizace, Česká asociace pro vzácná onemocnění, vysoká

aktivita, nízká aktivita

In my work, I want to focus on the perceived advantages and

disadvantages of membership in the umbrella organization. This topic, I will

discuss from the perspectives of the member organizations. This is a specific

segment associations – the patient organizations focused to patients with rare

diseases. It is clear that cooperation in the umbrella organization brings

advantages, but it is probable that it can also bring some disadvantages. For my

work I choose the Czech Association for rare diseases. In the Czech Republic

is the only organization in the civil sector, focusing exclusively on rare

diseases. The goal of the master thesis is to find out the perceived advantages

and disadvantages, and how it is related to the level of activity of members of

the umbrella organization. Further, I want to compare the data with the

theoretical literature in order that differs. Theme of umbrella in the Czech

Republic is almost unexplored. There are only a few expert papers in this area.

That´s why I decided to focus on cooperation in civil sector (organization focus

on rare diseases), which is relatively unknown.

Keys words: advantages of cooperation, disadvantages of cooperation,

rare disease, advocacy function, information function, umbrella organizations,

patient organizations, Czech Association for Rare Diseases, high activity, low

activity
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1. Úvod

Téma mojí diplomové práce se zaměřuje na velmi specifickou část

občanského sektoru. Jedná se o neziskové organizace, jež se sdružují

v zastřešujících organizacích. Hlavní náplní této práce je zjistit konkrétní

pociťované výhody a nevýhody plynoucí neziskovým organizacím z členství

v České asociaci pro vzácná onemocnění1 (ČAVO). Následně budu zkoumat,

jak s nimi souvisí míra aktivity členských organizací. V poslední části budu

určovat, zda se empirická data liší od teoretického rámce představeného

v následujících kapitolách. Z obecného hlediska se v práci zajímám především

o oblast sdružování. Kladu si otázku, proč se vlastně organizace sdružují?

Z důvodu specifičnosti vzácných onemocnění existuje pouze velmi malý počet

sdružení, která jim pomáhají. Organizace, přestože jsou malé s minimální

členskou základnou, se snaží být velice aktivní při prosazování svých zájmů.

V českém prostředí se vyskytuje jenom málo autorů, či výzkumníků zaměřující

se na problematiku spolupráce mezi organizovanými skupinami. Dále existuje

celá řada odborných lékařských prací zkoumající oblast vzácných onemocnění,

avšak už nenalezneme odborné studie věnující se ochraně práv nebo

prosazování zájmů pacientů trpících jednou z mnoha forem těchto chorob.

Hlavním důvodem by mohla být nízká všeobecná informovanost o této skupině

nemocí. Dle průzkumu agentury STEM/MARK pro Asociaci inovativního

farmaceutického průmyslu (AFIP) 60% Čechů žádná vzácná onemocnění

nezná, nebo si je plete s jinými chorobami – nejčastěji s AIDS nebo

roztroušenou sklerózou. (AIFP, 2014) Z výzkumu tedy vyplývá, že se jedná

o marginální problém, a proto zůstávají lidé ve společnosti ohledně této

problematiky neinformováni. Z tohoto důvodu jsou organizace zaměřené

na pomoc pacientům téměř neznámé. Pokud se ovšem rozhodnou pro

1 Vzácné onemocnění je v rámci EU definováno jako vzácné, pokud postihuje méně než 5 osob z každých

10000.
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vzájemnou spolupráci, jejich šance na obhajobu a prosazování práv vzroste,

stejně jako možnost poskytovat svým členům větší rozsah služeb.

Činnost organizací pomáhající těmto pacientům musí být velice pestrá,

jelikož každá skupina lidí se vzácnou chorobu má jiné potřeby. Při sledování

svých cílů organizace využívají různé repertoáry činností. Mohou se lišit tím,

zda se obrací na širokou veřejnost, nebo se soustředí pouze na rozhodovací

mechanismy. Některé skupiny potřebují především poskytnout různé služby

(např. pečovatele, rehabilitační pomůcky, léky či zdravotní materiál), jiné se

zase neobejdou bez pomoci při obhajování svých zájmů, čehož za pomocí

sdružení mohou docílit. To vše závisí na tom, jakou z funkcí daná nezisková

organizace plní. Ty se však v praxi obvykle navzájem prolínají. Např. servisní

organizace může být zároveň i advokační. Všechny sdružení však vždy řeší

podobné problémy jako např. financování, vztah s veřejnou správou, snahu

o profesionalizaci a mnoho dalších. Právě proto vzniká potřeba sdružovat se.

Spolupráce v občanské společnosti formou tzv. síťování (zastřešování,

budování koalic apod.) představuje jeden z důležitých aspektů v neziskovém

sektoru. Takovéto problémy pomáhá řešit vrcholný koordinační orgán, jenž

reprezentuje zastřešující organizace. Dle Putnama (1995) je vznik a fungování

zastřešujících organizací založen na důvěře. Důvěra se stává základním

kamenem sociálního kapitálu, který se rozvíjí právě v takovýchto organizacích.

Proto se teoretický rámec této práce bude také zaměřovat na teorii týkající se

spolupráce a sdružování neziskových organizací.

1.1. Cíl práce

Zastřešující organizace může přinášet členům řadu výhod. Jako

např. vzájemné propojení, společné vyjednávání s dalšími subjekty a vzájemné

sdílení zkušeností a mnoho dalšího. Mým cílem je v této práci zjistit, jaké jsou

pociťované výhody a nevýhody, jež plynou z členství v zastřešující organizaci.

Tématu se věnuji z pohledu členů tzv. střechy (neziskové organizace řešící
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problematiku vzácných chorob). Vzájemná spolupráce přináší organizacím

řadu výhod. Je však možné, že existují i určité nevýhody, se kterými se členské

organizace mohou potýkat. Výsledky provedeného výzkumu porovnám

s teoretickým rámcem uvedeným v magisterské práci ve snaze zjistit, zda jsou

rozpoznané výhody či nevýhody plynoucí z členství v souladu s teoretickou

literaturou, nebo se od ní nějakým způsobem liší. V rámci této práce volím

kvantitativní přístup a zaměřuji se na konkrétní střechu – Českou asociaci

pro vzácná onemocnění (ČAVO). V oblasti vzácných onemocnění se jedná

o jedinou zastřešující organizaci v České republice.

Cílem práce je odpovědět na výzkumné otázky:

„Jaké jsou pociťované výhody a nevýhody členství neziskových

organizací v České asociaci pro vzácná onemocnění?“

„Jak souvisí míra aktivity členských organizací v České asociaci pro

vzácná onemocnění s pociťovanými výhodami a nevýhodami?“

„Jak se liší reálně pociťované výhody a nevýhody od těch, které jsou

uvedené v teoretické literatuře?“

Jestliže to bude možné, pokusím se na základě zjištěných výsledků mojí

práce formulovat doporučení pro zastřešující organizaci, aby se

maximalizovaly výhody plynoucí z členství. V tomto případě se jedná

o nepřímý cíl. Přínos své práce spatřuji v komplexním zmapování vnímaných

výhod a nevýhod neziskových organizací zabývající se vzácným onemocněním

a jejich konfrontování s teoretickým rámcem práce.

1.2. Struktura práce

Úvodní část seznamuje čtenáře především s hlavními cíli mojí práce,

kterým se věnuji.
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Na základě odborné rešerše popisuji v teoretické části funkce neziskových

organizací, a to se zvláštním zřetelem na advokační funkci. Dále se také věnuji

tématu spolupráce ve formě zastřešování/síťování u organizací v občanské


[…]


založené zastřešující organizace v zahraničí.

V rámci výzkumu jsem zjistila, že asociace přináší svým členským

organizacím řadu výhod a to především ve formě solidárních a účelových

benefitů. Materiální přínosy vnímali členové minimálně. Nejvíce preferované

výhody se týkaly zejména informační a advokační oblasti. Zástupci sdružení

nejvíce oceňují především přístup k informacím z politických událostí

a z oblasti vzácných onemocnění. V rámci asociace se sdružují také proto, aby

posílili obhajovaní zájmů pacientů se vzácným onemocněním, což se ukázalo

být druhou nejvíce pociťovanou výhodou. Výsledky výzkumu mě překvapily.

Očekávala jsem, že největší přínos se bude týkat především advokační oblasti,

jelikož se obhajobě práv pacientů se vzácnými chorobami kromě asociace

téměř nikdo nevěnuje. Výsledky však jasně ukázaly, že informační role ČAVO

představuje pro členské organizace nejdůležitější funkci. V dotaznících

organizace fakticky označily celkem 125 různých výhod a to v rámci

17 možných odpovědí.

Analýzou možných pociťovaných nevýhod jsem zjistila, že respondenti

neoznačili přes polovinu možných odpovědí. Množství nákladů vyplývající

z jejich členství považuji za poměrně malé. Nejvýraznější je pro ně především

oblast časového a pracovního vytížení. To znamená, že zapojení do aktivit

asociace vnímají jako časové náročné (např. kvůli nutnosti cestovat), ale také

pracovně vyčerpávající (např. obtížné a vyčerpávající aktivity). Ostatní

nevýhody uvedené v dotazníku se ukázaly být nedůležité, jelikož účastníci
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výzkumu je označovali minimálně nebo vůbec. V otevřené části otázky určené

k volnému vyjadřování se objevilo několik odpovědí, které se týkaly především

malé aktivity členů. Celkem bylo označeno 25 různých nevýhod z předem

daných 17 odpovědí.

V další části jsem porovnávala množství pociťovaných výhod a nevýhod

dle míry aktivity z objektivního a subjektivního hlediska, jež nám přineslo

zajímavé výsledky. Zjistila jsem, že aktivnější sdružení pociťují více benefitů,

než pasivnější organizace. Aktivnějším zapojením do činnosti asociace členové

získají větší míru výhod než ostatní organizace. U nevýhod se vyskytl pouze

statisticky nevýznamný rozdíl. Z uvedeného vyplývá, že všechna sdružení

pociťují stejnou míru nákladů a to bez ohledu na jejich míru aktivity. Je

zajímavé, že provedenou analýzou na základě čistě subjektivního pohledu

členů jsem získala relativně odlišné výsledky. Poměr výhod pro aktivnější

a pasivnější členy se vyrovnal a rozdíl nebyl tak význačný. Ze subjektivního

hlediska se tedy členové domnívají, že jsou aktivní, ale už nepociťují takové

množství výhod, na rozdíl od činorodějších členů. Jedná se o velice zajímavé

poznání. Poměr nákladů byl však statisticky stále nevýznamný.

V rámci sedmé kapitoly jsem porovnala jednotlivé výhody a nevýhody

s teoretickým zakotvením. Přestože se vyskytly i samostatné odpovědi zástupců

organizací, mohla jsem konstatovat, že veškeré zde uvedené odpovědi týkající

se přínosů a nákladů plynoucí z členství v asociaci, zcela odpovídají teoretické

literatuře. Neobjevily se tudíž žádné nové přínosy ani náklady, které by již

nebyly uvedeny v teoretické části.

Aby členské organizace čerpaly maximum výhod ze svého působení

v asociaci, je zde několik doporučení, které by mohly zlepšit spolupráci v rámci

ČAVO. Mělo by se předně zaměřit na to, jakým způsobem aktivizovat zbylé

členské organizace. Malá aktivita členů tvoří jeden z hlavních problémů

zaznamenaných v dotazníků. Navrhuji použít nástroj zpětné vazby, jejž
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aktivizuje členy a pomocí ní asociace zjistí, co přesně si jejich členské

organizace přejí. Činnost zastřešující organizace tak nebude odříznuta

od potřeb členů. Současné aktivity asociace se zabývají vzácnými chorobami

především z lékařského a osvětového hlediska. Vnímám potřebu tuto

problematiku pojmout v komplexním měřítku. Pacienti se vzácnými chorobami

mohou mít problémy např. i v sociální oblasti. ČAVO by mělo mezi členy

připravit průzkum zaměřený především na tuto problematiku a zjistit, co trápí

pacienty se vzácným onemocněním v sociální sféře a ustanovit pracovní

skupinu, která by se tím zabývala. Často se také objevoval požadavek praktické

komunikace směřující především ke sdružením. Je pravda, že asociace

poskytuje mnoho cenných informací z legislativního či odborného hlediska.

Avšak v rámci vnitřního fungování mají členské organizace pocit nedostatečné

informovanosti. Bylo by prospěšné, aby věděly o všech projektech a aktivitách

a to podařených i nepodařených. Je potřeba sdělovat poznatky o celém procesu

rozhodování a o všech činnostech v asociaci, aby následně veškeré aktivity

v zastřešující organizaci se staly transparentní.

V samotném závěru mohu konstatovat, že zkušenosti, které jsem díky

psaní této práce získala, jsou neocenitelné. Zjistila jsem, že asociace bezesporu

přináší svým členům neocenitelné přínosy. Díky mému výzkumu jsem byla

schopna definovat a pojmenovat přínosy a náklady plynoucí organizacím

z jejich členství. Mohu konstatovat, že asociace odvedla významný kus práce,

jež se v současné době začíná projevovat množstvím projektů, které uvedla

či teprve uvádí do chodu. Věřím, že díky doporučením formulovaným v rámci

diplomové práce bude ČAVO schopné v budoucnosti nabídnout maximum

výhod.
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11. Přílohy
