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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Téma je zcela jistě relevantní pro obor, jeho relevance je v práci dobře zdůvodněna.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Teoretický rámec práce je vhodně zvolen a představen. Přestože je jeho úvod poněkud široký, autorka posléze
dospívá k jádru celé práce - spolupráci mezi organizacemi, její institucionalizaci a faktorům. Autorka zde hojně
využívá zahraniční literaturu.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Formulace cílů odpovídá teoretickému aparátu práce - jde o analýzu pociťovaných výhod a nevýhod členství
organizací v konkrétní síti, jejich konfrontaci s teorií, a analýzu následné aktivity těchto organizací. Formulace cílů
je jasná a konkrétní.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1-2

Práce staví na dotazníkovém šetření s malým počtem případů, a na jednoduché deskripci četností odpovědí
(některé z nich jsou bohužel označeny špatně - viz např. Graf č. 5). To je bohužel případ i analýzy vztahu mezi
aktivitou a pociťováním výhod a nevýhod členství - zde mohla být využita přesnější korelační analýza.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1-2

Kvalita závěrů práce je na relativně dobré úrovni. Byť je úroveň analýzy spíše nižší, autorka je při prezentaci
závěrů práce poměrně přesvědčivá.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Bez připomínek.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1-2

Práce je strukturována vhodně, bohužel trpí občasnými překlepy - zejména v cizojazyčných výrazech.
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Celková známka před obhajobou: 1-2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Práce je tematicky sevřená, teoreticky zakotvená a navzdory nepříliš sofistikované úrovni analýzy posouvá naše
znalosti fungování českých střešních organizací v kontextu neziskového sektoru.

V Brně dne 17/9/2015

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.
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